Conforme análise foi dado desconto global de 19,95 %, estando abaixo do percentual 

limite de exequibilidade de 25%, porém acima do valor de 15% limite em que seria dispensada a 

garantia adicional, prevista no contrato. 

O valor da proposta é de R$ 3.383.752,00(Três milhões, trezentos e oitenta e três mil e 

setecentos e cinquenta e dois reais), conforme planilha anexa. 

Este é o parecer. 

Timbó, 01 de julho de 2024 

JAIME JUNIOR FERENS 

Engenheiro Civil - CREA/SC 204919-0 

RODRIGO BECKER 

Diretor do Departamento de Planejamento e 

Urbanismo